(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Tiago Faria Leal

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal Competente, a realização de manutenção das estradas sem pavimentação

no distrito de Piabanha do Norte, bem como a execução de serviços de roçada e tapa-buracos nas

vias pavimentadas, abrangendo as localidades abaixo relacionadas.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 06 de fevereiro de 2026.

TIAGO FARIA LEAL

Vereador – Presidente
Justificativa

A presente indicação atende às demandas encaminhadas pelos moradores do distrito de

Piabanha do Norte, que relatam dificuldades de tráfego, riscos à segurança e prejuízos ao

deslocamento diário de trabalhadores, estudantes e produtores rurais.

As estradas sem pavimentação encontram-se em condições precárias, necessitando de

patrolamento, nivelamento e demais intervenções de manutenção. Já nas vias pavimentadas, há

necessidade de roçada das margens e tapa-buracos, garantindo visibilidade, segurança e melhores

condições de mobilidade.

Trata-se de medida essencial para assegurar o direito de ir e vir da população, melhorar o

escoamento da produção agrícola e promover a conservação do patrimônio público viário.

Ressalta-se que, para melhor identificação dos trechos, foram mencionados no

levantamento nomes de moradores, proprietários, estabelecimentos, escolas e demais pontos de

referência locais, considerando tratar-se de zona rural composta, em sua maioria, por vias sem

denominação oficial, sendo tais referências necessárias para localização precisa das áreas que

necessitam de manutenção.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

LOCALIDADES E TRECHOS PRIORITÁRIOS

Ilha do Leandro

 Estrada de acesso à Fazenda Sossego (entrada pelo Nico Castelione);
 Estrada no Dadinho (aprox. 500 metros);
 Estrada Antônio Dolora.

Pedrinhos

 Estrada que liga Pedrinhos a Santo Amaro;

 Estrada que liga Pedrinhos à ES-480 (passando pelo Sr. Vilmo);

 Estrada da Fazenda Jacaré em direção ao restaurante do Tico;

 Estrada ao lado do restaurante do Tico.

Ilha do Gato

 Estrada principal;
 Estrada que passa no Manfrini;
 Estrada em direção à casa de Genilsinho (entrada após o Marlucio);
 Estrada com entrada no trevo da casa de Verônica Cabral;
 Estrada em direção a Sapucaia.

Santo Amaro

 Estrada que liga à ES-487 passando pela Escola da Penha;
 Estrada que liga à ES-487 passando pela casa da Sra. Cici;
 Estrada passando no Eco Sítio;
 Estrada Santa Rita;
 Estrada do Donato (Fazenda Velha);
 Estrada em direção à casa da Sra. Zélia;
 Estrada após o posto de saúde;
 Estrada em direção à casa do Sr. Gildo Corrêa;
 Estrada de contorno atrás do campo, passando pelo Sr. Nono e Macário, saindo na

mercearia do Edinaldo.

Fazenda Velha

 Estrada que liga à ES-480;
 Estrada em direção a Areinha, saindo na ES-487;
 Estrada após a quadra, passando pela casa do Sr. Genilson (Barbudinho);
 Estrada próxima à escola em direção à casa de Dona Maria;
 Estrada que liga à ES-487, saindo no terreno Valt Chua (Dilinho).

Retiro

 Estrada do Rela;

 Estrada do Alambique;

 Estrada Quintino, saindo na pista do Palmital;

 Estrada em direção à casa de Chichico (oficina Marcelo).

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Vargem Grande

 Estrada com entrada pelo mercado do Edilson.

Palmital

 Estrada Vieira;
 Estrada com entrada antes da escola do centro (Seu Lourenço);
 Estrada do Carvoeiro Cabral;
 Estrada da Marmoraria;
 Estrada em direção à casa do Sr. Dirlei, antes da casa do Auilian.

Bom Será

 Estrada com entrada ao lado do campo (Zetinha);
 Estrada com entrada antes da quadra em direção ao Ismaildo;
 Estrada com entrada após a igreja católica em direção ao Recanto Gaúcho;
 Estrada com entrada ao lado da Igreja Batista;
 Estrada da fábrica de blocos (próximo a Geraldo Leal).

Santa Helena

 Estrada com entrada próxima ao casarão velho, após o cerco eletrônico.

Afonso

 Estrada ao lado da Igreja Cristã do Brasil, saindo na Escola Irmão Kennedy;
 Estrada com entrada próxima à Escola do Afonso em direção ao Barro Roxo.

Beira Rio

 Estrada em direção a Paineiras;
 Estrada do alojamento até o morro do barro.
 Estrrada que liga a comunidade de Bom Será

As demandas acima foram apresentadas pelo gabinete e comunidade local, evidenciando a

urgência das intervenções para garantir segurança e trafegabilidade nas vias do distrito

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2026-02-09T17:36:33-0300